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1. Úvod

Cílem této práce je prostřednictvím překladu a výkladu osmi vybraných padů

představit některé aspekty Górakhnáthova učení tak, jak se odrážejí v jemu

připisované vernakulární textové tradici. Při překládání těchto padů jsem se snažila o

uvedení všech možných variant překladu, stejně tak při jejich komentování jsem si

kladla za cíl poukázat na vícero možností výkladu daných veršů. Ovšem vzhledem k

povaze těchto textů jsem si vědoma toho, že zde uvedené interpretace nemusejí být

jediné možné. Nepokouším se zde o překlad literární, ale co nejdoslovnější, který se

snaží zachytit specifika gramatického textu.

Tato práce není studií primárně lingvistickou ani se nesnaží systematicky vyložit

Górakhnáthovo učení. Kapitoly, které se těmto záležitostem věnují, jsou zamýšleny

jako doplnění ústřední části této práce a jsou tedy jakýmsi uvedením do celkového

kontextu.

Co se týče transliterace, v přepisech moderní hindštiny, tedy v citacích slovníkových

hesel apod., pokud se tzv. inherentní a nevyslovuje, tak ho nahrazuji uprostřed slova

tečkou a na konci slova ho neuvádím. Je-li jeho výslovnost oslabená, naznačuji ji

horním indexovým a. v přepisech starohindských výrazů píši a důsledně jak

uprostřed tak na konci slova. V manuskriptu se nerozlišuje anusvár a anunásik, tečka

zde reprezentuje obojí. V transliteraci proto standardně používám vlnovku pro

naznačení obojího. U známějších výrazů (např. čakra, ida, pingala apod.) používám

při překladu, výkladu a v úvodních kapitolách jejich zavedenou počeštěnou formu.
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2. Zhodnocení dosavadní literatury k tématu

2.1 Zhodnocení pramenných edic

Dosud nejvýznamnějším počinem bádání v oblasti Górakhnáthovy starohindské

literární tradice zůstává edice Barathvalova nazvaná Gorakh-banT, která je však již

poměrně dávného data (první vydaní se uskutečnilo v roce 1942). Při sestavování

této edice měl Barathval k dispozici devět různých starohindských rukopisů a jeden

rukopis se sanskrtským překladem Górakhnáthových vernakulárních textů.

Górakhnáthovy pady se vyskytují v šesti z těchto rukopisů. Naprostá většina těchto

textů pochází z Rádžasthánu. Některé z těchto rukopisů nejsou datovány, a ty, které

datovány jsou, nejsou příliš staré, pocházejí ze 17. - 18. století. Nejstarší datovaný

rukopis uvádí rok 1715 vikr. éry, tedy zhruba 1658 n.l. (Barathval1959, s. 12-14). Při

sestavování této edice Barathval nejvíce čerpal právě z tohoto nejstaršího rukopisu a

také z jednoho nedatovaného (dle něj však pravděpodobně pochází také z období

kolem roku 1658 n. I. ), jenž však s nejstarším datovaným vykazuje nejvíce

podobností (Barathval 1959, s. 16). Jednotlivé texty však porovnává i s jejich zněním

v ostatních rukopisech, které tyto texty obsahují, a případná různočtení uvádí v

poznámkách pod čarou. Tato edice je navíc doplněna Barathvalovým překladem

těchto textů do moderní hindštiny. Bohužel nutno konstatovat, že ne vždy

bezchybným či dostačujícím. Barathval většinou svá tvrzení pouze předkládá,

nepodepírá je žádnými argumenty či odkazy, ponechává je bez vysvětlení. Některé

pasáže (někdy i téměř celé pady, např. pad 8, s. 94) pak zcela přechází a jejich

překlad neuvádí, jelikož je zřejmě sám vnímá jako problematické a obtížné. Není tedy

možné považovat jeho interpretaci za autoritativní a bez výhrad se k ní přiklánět. V

závěru je tato edice ještě doplněna o komentář k dvaceti sedmi padům, jehož

autorem je pravděpodobně jógin neznámého jména. Tento komentář byl součástí
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jednoho z novějších rukopisů (Barathval 1959, s. 251-258). Taktéž je závěrem

přiložen nepříliš obsáhlý slovníček v textech se vyskytujících výrazů a jejich překlad

do moderní hindštiny (Barathval1959, s. 259-266).

Kromě této edice zřejmě existuje ještě edice nazvaná "Gorakh banT" vi5e$8.nK, jejímž

editorem je Ramlal Srivastav, a která byla vydaná v roce 1979 v Gorakhnath mandir,

Gorakhpur jakožto zvláštní číslo Yog va~T. Toto vydání se mi bohužel nepodařilo

sehnat, o jeho existenci vím pouze díky tomu, že ho v seznamu literatury uvádí White

(White 1996, s. 552).

2.2 Dosavadní sekundární literatura k tématu

Sekundární literatura k danému tématu je rozličného charakteru, některé publikace

se věnují přímo Górakhnáthovým vernakulárním textům, jiné se věnují

Górakhnáthově nauce či se zaobírají náthy z antropologického hlediska, jiné se

dotýkají Górakhnátha spíše okrajově. Mezi nejvýznamnější patří dvě publikace

KamalasThovy, jeho jazyku věnovaná Gorakh.nath kT bha$8. ka adhyayan a jeho

' literatuře věnovaná Gorakh.nath aur un.ka hindT sahity. Prvně jmenovaná kniha se

zabývá především analýzou grafémů, fonetikou, gramatickou analýzou, morfologií a

významem slov, to vše na podkladě výše zmíněného Barathvalova Gorakh-banT.

Pokud je mi známo, je to jediná ucelená publikace věnující se jazyku

Górakhnáthových vernakulárních textů. Druhá KamalasThova kniha se věnuje

Górakhnáthově starohindské literární tradici, Górakhnáthovu učení, taktéž jazyku

jeho textů a zvláštnostem jeho poesie a vlivu jeho literárního odkazu na pozdější

hindské autory. Závěrem je připojena KamalasThova interpretace vybraných sákhí a

padů z Barathvalova Gorakh-banT. Obě tyto publikace obsahují také slovníček
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symbolických výrazů a odborné terminologie. Především slovníček symbolických

výrazů se ukázal být pro práci s Górakhnáthovými starohindskými texty jako

nepostradatelný.

Velmi užitečnou se mi jeví také Briggsova publikace Gorakhnath and the Kanpha.ta

YogTs. Ačkoli je tato kniha poměrně dávného data (prvně vyšla v roce 1938), dosud

zůstává nejucelenější anglicky psanou monografií věnovanou Górakhnáthovi a jeho

škole. Kniha je nedocenitelná především tím, že jejímu napsání předcházel rozsáhlý

sběr informací přímo v terénu. Monografie je členěna do tří částí, první se věnuje

Górakhnáthovým nástupcům, jejich řádům, posvátným místům, panteonu apod.,

druhá část je věnována postavě Górakhnátha, legendám o něm, jeho literatuře

apod., třetí se pak zabývá Górakhnáthovou naukou a obsahuje také jemu

připisované sanskrtské dílo Gorak$a sataka, doplněné o anglický překlad.

V mnoha ohledech inspirativní je také dílo The Alchemical Body, jehož autorem je D.

G. White. Tato publikace se věnuje souvislostem mezi indickou alchymistickou

školou rasayana, hatha jógou a tantrou. Zdá se mi však, že autor knihy občas pohlíží

na hatha jógu a Górakhnátha příliš "alchymistickým" pohledem a opomíjí jiné možné

úhly pohledu na danou problematiku. Kniha se mi také jeví nepříliš přehledně

uspořádaná a se snahou pojmout co nejširší oblast na úkor podrobnější analýzy

jednotlivých témat.

Kniha Traditions of Indian Mysticism based upon Nirguna School of Hindi Poetry,

jejímž autorem je Barthwal (identický s Barathvalem, autorem Gorakh-banT, zde však

uvádí své jméno přizpůsobené angličtině), je dobrým uvedením do širšího kontextu

nirgunové poesie, do níž Górakhnáth svým způsobem patří. Především je zde prvně
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konstatován Górakhnáthův nesporný vliv na pozdější autory píšící nirgunovou poesii,

který byl do té doby zcela opomíjen.

Publikaci Philosophy of Gorakhnath with Goraksha-Vacana-Sangraha, jejímž

autorem je A. K. Banerjea jsem příliš nevyužila. Popis Górakhnáthovy nauky zde

vychází z jemu připisovaných sanskrtských textů, které se od jeho vernakulární

literární tradice značně liší. Také je otázka, do jaké míry lze tuto publikaci považovat

za nezaujatou a kritickou, neboť byla vydána přímo v Górakhnáthově chrámu v

Górakhpuru.

Ostatní publikace se buď zabývají oblastí spojenou s Górakhnáthem, která není

zásadní pro cíle této práce, nebo nepřinášejí oproti již zmíněným publikacím příliš


[…]


akasa [v dutině nad patrem]." (HYP, verše 40, 41) 115• Ona "schopnost pohybovat se

éterem" může tedy v hathajógovém podání znamenat, že mysl dojde do tohoto

opěvovaného prostoru akasa, a nemusí jít nutně o schopnost létat, jako je tomu u

113 V sanskrtu: murcchito harate vyadhTn m[to }Tvayati svayamf baddhaf} khecarataf!1 dhatte raso

vayusca parvatif; v angličtině: O Parvati! Mercury, as also Pral}a, when immobilized, destroy diseases;
when [themselves] dead [i.e. inactive], they give life; when bound, they enable [persons] to rise in the
air (HYP, verš 4.27).
114 Ve smyslu "nezemře".
115 Sanskrtsky: pTc;Jyate na sa rogel}a lipyate na ca karmal}a/ badhyate na sa kalena yo mudraf!1 vetti

khecarTm 1/401/ cittaf!1 carati khe yasmajjihva carati khe gataf tenai$a khecarT nama mudra

siddhairnirupita 1/411/ (HYP, verše 3.40, 41 ).

69

alchymistů. Je nutné brát v potaz všechny možnosti, neboť s určitostí v tomto případě

nelze nic tvrdit.

Onen prázdný prostor nad hrdlem, akasa, může být také místem, o kterém je řeč ve

druhém verši právě vykládaného padu a v němž má Górakhnáth (či prána a pilulka,

či pilulka v podobě prány) svůj příbytek. Pilulkou by pak tedy mohla být buď: 1. prána

(v podobě pilulky); 2. znehybněné sperma (neboť pilulka je v alchymistickém pojetí v

podstatě znehybněná rtuť); 3. skutečná alchymistická rtuťová pilulka. Pro poslední z

uvedených možností hovoří především technika gutika bandha, o níž píše jednak

White ve své publikaci a pak je také zmíněna v jednom z Górakhnáthových sákhí

(Barathval 1959, s. 18, sákhí č. 49). White k tomuto uvádí: "Zde se zmiňujeme o

technice známé jako gutika bandha, při níž si jógin vloží rtuťovou pilulku (gutika) do

jamky v měkkém patře coby prostředek ke katalyzaci účinků svého jógového

cvičení." (White 1996, s. 277). Tato pilulka se tedy vkládá do jamky v měkkém patře,

což zřejmě zhruba odpovídá místu, kde se provádí khečarí mudra a kde se tedy

nachází onen prostor akasa. Tím by mohla být podepřena varianta překladu znějící

"posvátná pilulka má příbytek v nebi". Zároveň to však nevylučuje ani variantu "díky

posvátné pilulce mám příbytek v nebi", kterou lze chápat tak, že díky pilulce, jenž

podnítila proces sublimace spermatu v nektar, teď v místě akasa tento nektar

konzumuji a má mysl zde nyní dlí. Jak zde bylo nastíněno, variant, jak tento verš

přeložit a vyložit jeho smysl, je několik. Není v mých možnostech a ani mým

záměrem určit jediné správné řešení, mohu pouze poukázat na spletitost a

nejednoznačnost některých veršů, a tak tento problém ponechám otevřený. Zemí v

druhé části verše je tělo a nebem a Kailášem v něm budou pravděpodobně dvě horní

čakry (sahasrára- nebe, adžňá- Kailáš).
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Skříňkou z podsvětí je kundaliní šakti (KamalasTh 1990, s. 94), která spí stočená ve

spodní části jóginova těla, ve svádhišthána čakře, pro níž Górakhnáth užívá slova

"podsvětí" (KamalasTh 1990, s. 93). Prázdnotou, do níž ji zvedl, je nejvýše položená

čakra sahasrára, které se také říká stJnyacakra, tedy "čakra prázdnoty" (KamalasTh

1990, s. 93). Závěrem je uvedeno, že toto vědění (to jest to, o čem hovoří tento pad)

získal Górakhnáth od svého učitele Matsjédranátha.
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5. Závěr

Uvedený výběr padů představuje tělo v pojetí Górakhnáthovy nauky. Toto tělo je v

padech představeno pomocí alegorických obrazů jako pevnost či město, a nakládání

s tímto tělem v duchu Górakhnáthova učení je vyobrazeno jako proces výroby zlata

či alkoholu, jako cesta k poutnímu místu, hra v čaugán či dobývání pevnosti.

Górakhnáthova nauka obsažená v jemu připisovaných sanskrtských textech je

vyložena technicky a stroze. Jeho pady vykládají tuto nauku jinak, pomocí paralel s

vnějším "známým" světem, tedy pro následovníky neznalé odborné sanskrtské

terminologie jistě přístupnější formou. Zdá se, že učení Górakhnáthovy vernakulární

tradice je specifické právě tímto promítáním makrokosmu do mikrokosmu jejich těla.

Avšak toto činili i opačným směrem, jak dokazuje popis poutního místa Kédárnáth

uvedený v závěru výkladu jednoho z vybraných padů (MS 1614, pad 3-568b-569a).

V souladu s tím je i tvrzení Whitea: " ... Nebyla v Indii žádná jiná středověká škola

(sect), která by byla tak fascinovaná, dokonce posedlá, takovou škálou paralel, které

objevila mezi celkovým makrokosmem a mikrokosmem jemnohmotného těla." (White

1996, s. 260).

Výběr osmi padů uvedený v této práci představuje pouze zlomek Górakhnáthovy

vernakulární textové tradice. Avšak i z tohoto mála je jistě patrné, že jsou tyto texty

velmi obtížné a nejednoznačné jak z jazykového hlediska, tak i co do pochopení

jejich smyslu. Snad právě proto stojí na okraji zájmu badatelů. Neměly by však být

opomíjeny, neboť ovlivnily celou řadu pozdějších autorů a pochopení děl těchto

autorů se tedy do značné míry odvíjí právě od porozumění této Górakhnáthovi

připisované textové tradici.
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