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Tématem diplomové práce Jany Pomklové je překlad a výklad osmí Gorakhnáthových

padů. K tomuto úkolu diplomantka přistupuje velmi systematický. Nejprve uvádí a hodnotí původní

texty jakož i dosavadní zpracování (s. 7-13). V kapitole o Górakhnáthovi, jeho tradici a učení

poskytuje údaje jak o autorovi tak i o samotných jeho padách, o jazykové symbolice a o učení

Górakhnátha (s. 13-27). Největší část práce (s. 28-71) je věnována překladu padů. V rámci 4.

kapitoly je každému z osmí padů věnován zvláštní oddíl. Je patrná snaha diplomantky o

systematickou prezentaci díla. U každého padu je přiložena jeho rukopisní verze v podobě

fotografické reprodukce. Následuje transliterace a překlad textu i s výkladem.

Je chvályhodné, že se diplomantka ujala tak náročného úkolu, jakým je překlad a výklad

GÓrakhnátha. Takový podnik není myslitelný bez důkladného studia nejen sekundárních pramenů.

Překlad Gorakhnáthových myšlenek do češtiny, a alespoň částečné přiblížení jeho učení

eventuálnímu českému zájemci je, věru, obtížné a stěží ho může dosáhnout někdo bez určitých

jógových zkušeností. Toho si je diplomantka částečně vědoma a na str. 25 uvádí: " ... vzhledem k

tomu, že nauka je v podstatě tajná, byla a je předávána ústně z učitele na žáka (k této orálně

tradované nauce tedy nelze získat přístup aniž by se člověk stal jóginem a byl plně iniciován) ....

Ačkoli existuje množství spisů zabývajících se hathajógou, informace v nich obsažené jsou

nejčastěji takového charakteru, že vyžadují dodatečný (orálně předaný) komentář."

Pokud jde o nedostatky, na prvním místě bych chtěl poukázat na úvodní část (str. 6), která

by měla sdělit čtenáři záměr a cíle práce. Toto J. Pomklová činí dost stručně - hlavně první větou

úvodu. V druhém odstavci (str. 6) tvrdí, že" Tato práce není studií primárně lingvistickou ani se

nesnaží systematicky vyložit Górakhnáthovo učení ... " Je evidentní, že tato práce lingvistickou

není (nikoliv jenom "primárně"). Ze závěru se pak nijak nedozvídáme o tom, čím autorka přispěla

v tlumočení Górakhnátha, co nového přináší tato práce, tj. překlad, a jaké by mohly být další

postupy a odpovědi a řešení nedořešených problémů. Tam (str. 72) pouze opakuje obecný

poznatek o Górakhnáthovi a jeho učení, a to ne vždy srozumitelně. Jako např. hned v první větě:

"Uvedený výběr padů představuje tělo v pojetí Górakhnáthovy nauky."

Nelze si nevšimnout "fascinovanost" diplomantky anglickými výrazy, které přejala ze

sekundární literatury, především adjektivem "vernakulární", které se vyskytuje velmi často ve

spojeních: "vernakulární texty", "Górakhnáthova vernakulární textová tradice", "Górakhnáthova

vernakulární literatura ... "atd. Z kontextu není jasné proč je Górakhnáth tak "vernakulární". Bylo by

zapotřebí vysvětlit tyto pojmy a nalézt české ekvivalenty uvedených (evidentně nečeských, tj. v

češtině nevžitých) pojmenování?

Za nedostatek považuji i to, že dévanágarskému původnímu textu rukopisů č. 6 a č.9

vůbec neodpovídá následující za ním přepis latinkou a překlad.

Diplomantka se rozhodla pro smíšený přepis, populární český a odborný, a to v závislosti

na tom jestli jde o známé nebo neznámé termíny. Není však jasné které výrazy jsou "známější"

(str. 6) a které jsou neznámé a nezaslouží si "počeštěnou formu" (str. 6). Čím a komu jsou např.

múJádhára, nábhišthána, anáhata, ádžňá, khečarí [místo khéčarí, str. 51; avšak v pozn. 71

khecari], sahasrára, sahadža, Górakhnáth .... známější než např. sOk$ma sarTra, yantra, mudra,

KabTr, Ha!hayogapradTpiká. .. ?

V práci jsou i menší grafické nedostatky: nedůslednost např. při transliteraci vokalického r

(s kroužkem) a tím i neodlišení od cerebrálního r (str. 65) nebo (a) jako horní index na konci slova:

kiivyatv - str. 75, yantra - např. str. 51, kaivalya - str. 40, atd.

Diplomová práce slečny Jany Pomklové však působí dojmem ucelenosti a pečlivosti, jakož i

metodologické připravenosti. I přes uvedené nedostatky si zaslouží kladné hodnocení. Hodnotím ji

jako velmi dobrou a vřele doporučují k obhajobě.
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